

**ŽEMĖS ŪKIO MINISTERIJOS STRATEGINIO PLANAVIMO DEPARTAMENTO  
MOKSLO, INOVACIJŲ IR ŽINIŲ PLĖTROS SKYRIAUS  
VYRIAUSIOJI SPECIALISTĖ  
ANGELĖ NARTAUTĖ**

**KOMANDIRUOTĖS Į LIUBLIANĄ (SLOVĖNIJA) ATASKAITA**

2022-06-08  
Vilnius

**Komandiruotės tikslas.** Dalyvauti Vidurio ir Rytų Europos šalių žiniomis grįstos bioekonomikos plėtros žemės ūkio, akvakultūros ir miškininkystės sritys iniciatyvos BIOEAST konferencijoje š. m. gegužės 11-12 d. BIOEAST iniciatyvos valdybos posėdžiuose bei gegužės 12–13 d. BIOEAST tematinių darbo grupių (TDG) susitikimuose.

**Komandiruotės trukmė.** 5 dienos, 2022 m. gegužės 10-14 d.

**Komandiruotės vieta.** Liubliana (Slovėnija).

**Delegacijos sudėtis.** Žemės ūkio ministerijos Strateginio planavimo departamento Mokslo, inovacijų ir žinių plėtros vyriausiosios specialistės Kristina Dėdelienė ir Angelė Nartautė.

**Dalyviai.** BIOEAST valdybos, NCP bei tematinių darbo grupių nariai iš BIOEAST šalių – Čekijos, Vengrijos, Lenkijos, Slovėnijos, Bulgarijos, Kroatijos, Estijos, Rumunijos, Slovakijos, Latvijos, Lietuvos.

**Išlaidos.** Komandiruotės kelionės išlaidos kompensuojamos Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2004 m. birželio 2 d. nutarimo Nr. 680 „Dėl Lietuvos Respublikos atstovų kelionių į Europos Sąjungos Tarybos darbo organų susitikimus išlaidų kompensavimo taisyklių patvirtinimo“ nustatyta tvarka.

**Atliktas darbas.** BIOEAST misija – padėti Vidurio ir Rytų Europos šalims pasinaudojant savo potencialu suteikti galimybes tvariam biomasės gamybos žiedinės ekonomikos bei turimos biomasės apdorojimo didinimui, gyvybingų kaimo vietovių plėtimui. Gegužės 11 d. bei 12 d. iki 13 val. vyko BIOEAST iniciatyvos valdybos posėdis. Jo pradžioje kiekvienos šalies atstovai pristatė, kokie darbai buvo nuveikti BIOEAST iniciatyvos svarbiausiais klausimais, kokie numatomi planai. Buvo pristatyta, jog Lietuva rengiamame strateginiame plane orientuojasi į biomasės panaudojimą, bioekonomikos verslo plėtrą.

Valdybos posėdžio metu pristatyti ateinantys BIOEAST iniciatyvos renginiai, planuojami darbai – š. m. spalio 6-7 d. organizuojama konferencija bioekonomikos klausimais, o š. m. gruodžio mėn. planuojamas SCAR plenarinis posėdis Prahoje.

Buvo pabrėžta, kad per ES bioekonomikos konferenciją BIOEAST gali puikiai pabrėžti du dalykus:

1. pristatyti SRIA projektą.

2. Mokslinių tyrimų ir inovacijų, BŽŪP, sanglaudos/RRF sinergiją tarp fondų, „bioekonomizuojant“ nacionalinius programavimo procesus.

BIOEAST galėtų tapti platforma diskusijoms apie tai, kaip įdiegti bioekonomikos principus, pagrindžiančius sanglaudos ir regioninės plėtros programas (makro: Dunojaus ir Baltijos strategijos, taip pat nacionaliniu lygmeniu S3 strategijoms).

Posėdžio metu taip pat apžvelgti BIOEAST atlikti darbai – buvo inicijuota diskusija skirta įvertinti valstybių narių lūkesčius ir poreikius BIOEAST atžvilgiu. Buvo siekiama suteikti naujiems valdybos nariams vienodą supratimą apie iniciatyvos tikslus. Diskusijos metu buvo pabrėžta, kad BIOEAST vis dar labai reikalingas, nes jis suformuluoja struktūrinį požiūrį išsklaidytoje aplinkoje. Agrarinės ir bioekonomikos tyrimams vis dar trūksta genialaus koordinavimo nacionaliniu lygmeniu, be to, ES lygmens raida yra itin sudėtinga, todėl makroregioninis darbas galėtų padėti šalims mokytis vienas iš kitų ir organizuoti savo poreikius pagal bendrą sistemą.

Buvo matomas didelis juridinio asmens, kuris galėtų padėti administraciniam pagrindui, poreikis, perimant kai kurias pareigas iš ministerijų ir sekretoriato, padedančio valdybos nariams. Veiksmų plane numatytos dvi konsultacijos su teisės ekspertais, toliau bus parengtas juridinio asmens statuso projektas. Tikimasi, kad iki vasaros pradžios bus parengtas projektas, pagal kurį šalys galės nuspręsti dėl pasirašymo iki rudens. Siekiama, kad juridinis asmuo būtų įregistruotas iki metų pabaigos, kai bus paskelbtas naujas kvietimas Horizonte.

Buvo pristatyta diskusija apie biorytų vaidmenį SRIA, TWG (SCI-POL) klausimais.

Konstatuota, jog turėtų būti palengvintas bendradarbiavimas tarp BIOEAST – SCAR – PC C16-SRG ir CBU JU atstovų nacionaliniu ir makroregioniniu lygiu.

Buvo sutarta dėl kasmetinių BIOEAST šalių atstovų susitikimų organizavimo.

Diskutuota apie BIOEAST NCP vaidmenį, vienodas nacionalines veiklos sąlygas - kai kuriose šalyse vyksta geras bendradarbiavimas nacionaliniu lygiu su moksliniais tyrimais susijusiais klausimais, tačiau kai kuriose trūksta bendravimo. BIOEAST SRIA procesas galėtų padėti skirtingiems subjektams pasiekti tą patį supratimo lygį. Todėl svarbu užmegzti ryšį nacionaliniu lygiu. Toliau reikėtų išplėsti dalyvavimą ir skleisti kompetenciją pagal Europos horizontą, prisidėti prie atsiliekančių šalių mokslinių tyrimų ir inovacijų pajėgumų stiprinimo.

Posėdžio metu taip pat vyko diskusija apie geresnę TDG integraciją - kokį vaidmenį jos galėtų atlikti, „Horizon WP“ rengime, konsorciumų rengime, mokslo ir politikos debatuose, taip pat kokie ištekliai turėtų būti sutelkti TDG darbui.

TDG vadovai buvo pakviesti į valdybą aptarti pagrindinius klausimus. Visoms 7 TDG atstovavo bent vienas pirmininkas. Gėlo vandens ir švietimo TDG moksliniai koordinatoriai pasigedo diskusijų.

Buvo susitarta, kad TDG darbas yra labai svarbus makroregionui. Tačiau taip pat buvo susitarta, kad reikia padėti TDG koordinuoti ir kasdienį darbą, įskaitant narius. Reikėtų pripažinti, kad kiekviena ministerija turi dėti daugiau pastangų sutelkiant žmogiškuosius gebėjimus (kituose departamentuose ir kitose ministerijose) ir remti ekspertų įtraukimą.

Gegužės 12-13 dienomis vyko BIOEAST iniciatyvos teminių darbo grupių (agroekologija, maistas, miškininkystė, bioenergija, biologinės kilmės medžiagos, bioekonomikos švietimas, bioekonomika gėlo vandens) susitikimas, kurį organizavo Slovėnijos žemės ūkio ministerija.

Pirmąjį plenarinės sesijos pranešimą skaitė BIOEAST generalinis sekretorius Barna Kovács, kuris pristatė būsimą BIOEAST vaidmenį, pabrėždamas tris konceptualius ramsčius, susijusius su mokslinių tyrimų darbotvarkės nustatymu, mokslo politika ir patarimais. Daugiausia dėmesio buvo skiriama TDG darbui, kaip prisidėti prie ES ir nacionalinių politikos krypčių, pvz., mokslinių tyrimų politikos, skirtos konkrečiai „Europos horizontui“, bendrosios žemės ūkio politikos nacionalinių strateginių planų ir sanglaudos politikos nacionaliniu lygiu, įskaitant pažangiosios specializacijos strategijas, kūrimo. Jis paaiškino, kad šiuo metu rengiama Europos horizonto 2023–2024 m. dvejų metų darbo programa, taip pat strateginės mokslinių tyrimų ir inovacijų darbotvarkės, kuriomis grindžiamos partnerystės (Agroekologija, Gyvūnų sveikata, Duomenų žemės ūkis, Tvarios maisto sistemos žmonėms, planeta ir klimatas), o TDG pozicija dėl mokslinių tyrimų krypčių ir (arba) poreikių galėtų būti reikšminga. Žvelgdamas į ateitį ir atsižvelgdamas į mūsų laukiančias krizes, Barna Kovács mato būsimą BIOEAST iniciatyvos vaidmenį organizuojant makroregionines „Mokslo ir politikos“ konsultacijas, kuriose politikos ir mokslinių tyrimų dalyviai gali pareikšti bendrą 11 šalių narių poziciją konkrečiomis temomis.

Be kita ko, plenarinėje sesijoje buvo akcentuoti pagrindiniai BIOEAST projekto rezultatai, pavyzdžiui, suinteresuotųjų šalių duomenų bazė, kuri jau yra BIOEAST svetainėje. Juo siekiama užtikrinti BIOEAST suinteresuotųjų šalių matomumą ir stiprinti jų bendradarbiavimą bei tinklų kūrimą. Taip pat buvo pristatyti Bioekonomikos koncepcijos straipsniai apie bioekonomikos strategijų valstybėse narėse kūrimą naudojant skirtingų modelių metodus. Plenarinėje sesijoje buvo pateikta atnaujinta informacija apie jungtinės BIOEAST strateginių tyrimų ir inovacijų darbotvarkės (SRIA) padėtį, kuri prisideda prie teminių darbo grupių darbo – šiuo metu rengiama ir bus patvirtinta antroji bendros SRIA versija.

Pristatytos tolesnės kiekvienos iš septynių BIOEAST tematinių darbo grupių (Pažangios biogrįstos cheminių medžiagų ir medžiagų, Agroekologijos ir tvaraus derlingumo, Bioekonomikos švietimo ir įgūdžių, Bioenergetikos, Maisto sistemų, Miškininkystės, Vandens bioekonomikos) veiklos.

Antroji diena suteikė galimybę TDG per interaktyvius užsiėmimus suformuluoti savo veiklą ir darbotvarkes ateinantiems mėnesiams. Kelios darbo grupės (Bioekonomikos švietimo ir įgūdžių, Vandens bioekonomikos) šiuo metu siekia nustatyti savo teminius mokslinių tyrimų ir inovacijų poreikius, o kitos darbo grupės, tokios kaip Agroekologija, sąmoningai rengia delegatus, kad jie suprastų koncepciją, misijos teikiamas galimybes.

Vyriausioji specialistė

Angelė Nartautė

DETALŪS METADUOMENYS	
Dokumento sudarytojas (-ai)	Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerija, Gedimino pr. 19, LT-01103 Vilnius, Lietuva (2022-08-26 13:20:53)
Dokumento pavadinimas (antraštė)	KOMANDIRUOTĖS Į LIUBLIANĄ (SLOVĖNIJA) ATASKAITA
Dokumento registracijos data ir numeris	2022-06-08 Nr. 3PR-27
Dokumento gavimo data ir dokumento gavimo registracijos numeris	-
Dokumento specifikacijos identifikavimo žymuo	ADOC-V1.0
Parašo paskirtis	Pasirašymas
Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos	Angelė Nartautė, Vyriausioji specialistė
Parašo sukūrimo data ir laikas	2022-06-08 10:33:15 (GMT+03:00)
Parašo formatas	XAdES-XL
Laiko žymoje nurodytas laikas	2022-06-08 10:33:41 (GMT+03:00)
Informacija apie sertifikavimo paslaugos teikėją	ADIC CA-B, Asmens dokumentu israsymo centras prie LR VRM, 2.5.4.97=#1609313838373738333135, LT
Sertifikato galiojimo laikas	2021-12-15 10:11:49–2024-12-14 10:11:49
Parašo paskirtis	Registravimas
Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos	Lietuvos Respublikos Žemės ūkio ministerija, -
Parašo sukūrimo data ir laikas	2022-06-08 10:36:33 (GMT+03:00)
Parašo formatas	XAdES-EPES
Laiko žymoje nurodytas laikas	-
Informacija apie sertifikavimo paslaugos teikėją	RCSC IssuingCA, VI Registru centras - i.k. 124110246, RCSC, LT
Sertifikato galiojimo laikas	2019-08-01 12:49:41–2022-07-31 12:49:41
Informacija apie būdus, naudotus metaduomenų vientisumui užtikrinti	"Dokumento registravimas" paskirties metaduomenų vientisumas užtikrintas naudojant CN=Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerija, O=Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerija j.k.188675190, L=Vilnius, S=Lithuania, C=LT sertifikatą, sertifikatas galioja 2019-08-01 12:49:41–2022-07-31 12:49:41
Pagrindinio dokumento priedų skaičius	-
Pagrindinio dokumento pridedamų dokumentų skaičius	-
Programinės įrangos, kuria naudojantis sudarytas elektroninis dokumentas, pavadinimas	DocLogix v12.8.7.0
Informacija apie elektroninio dokumento ir elektroninio (-ių) parašo (-ų) tikrinimą (tikrinimo data)	Dokumentas neatitinka specifikacijos keliamų reikalavimų (2022-08-26 13:20:53)
Elektroninio dokumento nuorašo atspausdinimo data ir ją atspausdinęs darbuotojas	2022-08-26 13:20:53 atspausdino Laimutė Aleksejevienė
Paieškos nuoroda	-
Papildomi metaduomenys	-